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ANOTACE

Ve své diplomové práci se zabývám problematickým rodinným prostředím a jeho podílem

na antisociálním chování dětí. Obsah práce je zde předkládán jako přehledová studie spíše

z pohledu blízkých oborů – psychologie a psychiatrie.

Samotná diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou.

Teoretická část je věnována problematice výchovy a rodinného prostředí u nás. Zabývá se

různými typy rodin, rizikovými faktory výchovy dětí a jejími následky. Dále je zde zahrnut

přehled poruch chování.

Analýza dat získaných ve výzkumné části poskytuje informace o rozdílnosti chování a

postojů dětí z nefunkčních rodin a rodin funkčních. Praktická část také obsahuje stanovení

cílů a hypotéz, charakteristikou souboru, použité metody sběru dat a rozbor získaných

informací.

ANNOTATION

In my dissertation I´m focusing on environment of problematic families and its role in

antisocial behaviour of children. The content of this work is presentation as survey study from

point of view of close fields such as psychology and psychiatry.

The dissetrtation itself is devided into theoretical part and reaserch part.

The theoretical part is devoted to problems of bringing up and family environment in our

country. It focuses on different types of families, risk factors of bringing up and its

consequences. Further there is an overview of behavioral disorders included.

Analysis of dates from the reaserch gives an information about differences in behaviour

and attitudes of children from disfunctional and functional families. The practical part also

contains setting of goals and hypothesis, characteristics, used methods of colecting data and

analysis of gained informations.
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1. HISTORIE

1. 1 Vývoj a význam koncepcí psychické deprivace

„ V nalezinci se dítě stává smutným a mnohé tam smutné umírají!“

(ze záznamu deníku španělského biskupa 1760)

O problematice duševního strádání se dovídáme už od starých kronikářů. Například u

Salimbena z Parmy. Ve 13. století se dovídáme pověst o císaři Bedřichu II., který dával děti

vychovávat chůvám a přikázal jim, aby děti kojily, koupaly a myly, ale vystříhaly se

jakéhokoliv bližšího citového kontaktu. (laskání, mazlení). Předpokládal, že řeč, kterou tyto

děti začnou mluvit, bude onou nejstarší a nejpůvodnější řečí lidstva. Jeho experiment se však

nezdařil. Děti prý všechny zemřely, neboť podle starého kronikáře nemohly žít bez

láskyplného přimlouvání a radostného výrazu tváře svých chův.

Tato problematika je spjata i s pohádkami, pověstmi, bájemi a výtvory dávné lidové

tvořivosti. Na jedné straně vidíme zbožnění mateřské lásky, která nemůže být nikým a ničím

nahrazena. Na druhé straně stojí idealizovaný obraz v podobě opuštěného dítěte, které žije

mezi zvířaty, nebo i mezi zlými lidmi bez lásky, domova a citové opory a přece dorůstající ve

spanilého jinocha či krásnou dívku povahově ušlechtilou. Příkladem jsou bratři Romulus a

Remus vychovaní vlčicí (podle staré římské báje). Nebyli by schopni založit Řím, protože by

se podobali spíše vlčím dětem (Matějček, Langmeier, 1974, s. 11).

Rozlišujeme přibližně čtyři charakteristické období spojené s touto problematikou:

1. období – „empirické“ (druhá polovina 19. století do třicátých let 20. století)

Jde spíše o hromadění zkušeností a poznatků. Zahrnuje pozorování dětských lékařů

v nalezincích, dětských nemocnicích a jiných dětských ústavech. Důležitým podnětem zájmu

o tuto věc byly následky první světové války a následně velké hospodářské krize na počátku

třicátých let. Dochází k pokroku v lékařství a ten vede k důležitému poznatku, že u dětí

vychovávaných v ústavech lze podstatně snížit úmrtnost a zabránit zhoubným epidemiím. A

tyto děti ve srovnání s dětmi z rodin jsou méně odolné vůči nepříznivým vlivům a že se

vyvíjejí opožděné a nerovnoměrně (Matějček, Langmeier, 1974, s. 12-13).
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2. období – „alarmující“ (třicátá léta a čtyřicátá léta 20. století)

Počátečním mezníkem jsou práce tzv. vídeňské školy Ch. Bühlerové, která zkoumala

duševní vývoj dětí za různých nepříznivých životních podmínek. H Hetzerová se zabývala

otázkou deprivace z několika hledisek: sledovala děti ze špatných sociálních a ekonomických

poměrů, děti bez rodin a z rodin pěstounských a děti vychovávaných v ústavech. V tomto

období je poprvé důkladněji řešena otázka psychického hospitalismu. V této době totiž

podstatně vzrostl počet sociálních a zdravotních ústavů a byla rozpoznána lékařská závažnost

ústavní výchovy.

Za druhé světové války byl bezpochyby mohutný rozvoj studií o strádajících dětech

v první řadě podnícen početností opuštěných dětí a dětí v koncentračních táborech atd.

Pro studium psychických deprivací v dětství je mezníkem Bowlbyho monografie „Mateřská

péče a duševní zdraví“ z roku 1951. „Jsou zde shrnuty výsledky dosavadního zkoumání. Jeho

závěry zní takto: dítě v útlém věku má být v ovzduší citové vřelosti a má být připoutáno

k matce (nebo k náhradní mateřské osobě) intimním a trvalým citovým svazkem, které je pro

oba zdrojem uspokojení a radosti. Situace, v níž dítě strádá nedostatkem takového citového

pouta vede k řade poruch duševního zdraví, které podle stupně a trvalosti takové deprivace

jsou různě těžké a popřípadě nenapravitelné.„

Bowlby vyzdvihoval hlavně těžké následky dlouhotrvající úplné deprivace, její dramatický

průběh, trvalost a hluboký zásah do struktury osobnosti, což je následkem opožděného,

(primitivního) bezcitného charakteru. (delikventních sklonů, psychózy) (Matějček, Langmeier,

1974, s. 14).

3. období „kritické“ (padesátá léta)

Po Bowlbyho monografii vznikly studie, které opravovaly poznatky z předchozího období.

V předchozím období se za zdroj pokládá především život dítěte bez matky, nyní se ukazuje,

že existuje celá řada jiných situací, za nichž může k deprivaci dojít. V předchozím období se

deprivační poruchy jevily spíše jako nenapravitelné a prognóza byla takřka beznadějná.

Novější studie hlásají po preventivních a terapeutických opatřeních. Poukazují na na

vybavenost dětských ústavů, jak hmotně tak personálně. A měly by se zabývat myšlenkou

respektovat co nejvíce osobnost každého dítěte. Dále možnost zavést individuální

psychoterapii (Matějček, Langmeier, 1974, s. 15).
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4. období – „experimentálně teoretické“ (šedesátá léta)

Vyznačuje se prohloubeným studiem součinnosti mezi organismem a prostředím za

podmínek deprivace. Po roce 1950 se rozvíjí experimentální psychologické bádání s orientací

neurofyziologickou (G. Walter a další). Význam pro teoretické ujasnění těchto experimentů je

značný, ale po klinické stránce ujasněn není (Matějček, Langmeier, 1974, s. 16-17).
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2. RODINA

2. 1 Co je to rodina?

Rodina je nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných dobách,

kdy se ještě člověk nepodobal dnešnímu homo sapiens sapiens.

Co by nám však řeklo dítě samo, kdyby to dovedlo vyjádřit naší dospělou řečí? Ptáme se

ho pomocí psychologických zkoušek, testy a psychologickým rozborem jeho vlastních

spontánních nebo navozených projevů. Z toho vyplývá, že z hlediska dítěte nejsou vnější

znaky rodiny příliš důležité. Další důležitý poznatek nám říká, že má-li se dítě vyvíjet po

duševní a charakterové stránce v osobnost zdravou a společnosti užitečnou, potřebuje vyrůstat

v prostředí stálém a citově příznivém, vřelém, přijímajícím. Na tom dítěti záleží především! A

takovým prostředím by měla být především rodina.

Rodina však zdaleka není jedinou institucí, která se bude starat o prospěch, ochranu,

výchovu a vzdělávání dítěte a která tedy bude mít rovněž vliv na utváření jeho osobnosti.

Důležitou roli má i škola, hřiště, kamarádi, přátelé atd. Rodina má ale jedinečné a výsadní

postavení v utváření osobnosti dítěte (Matějček, 1994, s. 15-17).

Rodina je pro dítě „svět v malém“. Tvoří jeho přirozenou společnost, dítě jejím členům by

mělo důvěřovat, nemůže od rodiny „utéci“ a rodinné vlivy trvale působí na celý další život

dítěte. Tyto vlivy nazýváme výchova.

(Kern, Mehlová, Nolz, Peter, Winterspergerová, 1999, s. 156).


[…]


Prodělala protialkoholní léčení, střídá partnery a je bez zaměstnání. Otec je zaměstnán. Karin

má mladší sestru, která žije u matky.

Dívka má problémy s rodiči. Bydlela u otce se sestrou a když se matka vrátila k otci, Karin

si sama zažádala o umístění do DD.

Od otce několikrát utekla, na jednom útěku byla i několik dní. Byla přivedena policií.

Osobnost je emočně deprivovaná, infantilní, rodinné prostředí výrazně nefuknční a

objevuje se i disharmonický vývoj.

2) Děti z úplných rodin (kontrolní skupina)

Jaroslav H. (nar. 1994)

Matka je středoškolačka a pracuje jako provozní. Otec je vyučený a je zaměstnaný u

bezpečnostní agentury. Manželské soužití je bez výraznějších konfliktů, matka je časově

hodně vytížená kvůli práci.

Jarda má starší sestru, která je ve škole velmi úspěšná. Byla oceněna za poezii i povídky.

Chodí na střední školu.

Jarda je prospěchově spíše průměrný a žárlí na sestřiny úspěchy. Snaží se vůči ní

prosazovat silou. Mezi sourozenci je přesto pevná vazba.

Pavel H. (nar. 1998)

Matka pracuje jako učitelka. Otec je středoškolák a pracuje na finančním úřadě. Žijí na

vesnici a je zde úzký kontakt s prarodiči, kteří odmalička pomáhali s výchovou.

Má dva bratry, z nichž jeden dokončil vysokou školu, druhý ještě studuje. Ve 3. třídě mu byla

zjištěna dyskalkulie a dysortografie. Je citlivý, pečlivý a velký čtenář.

Lukáš B. (nar. 1994)

Matka pracuje jako prodavačka a otec je vyučený. Lukáš má mladší sestru, která chodí do

mateřské školy. U chlapce se objevila enuréza – byl šikanovaný spolužákem. Nyní je ve škole

dobře adaptovaný, trápí ho časté angíny a učí se průměrně.

Martin P. (nar. 1998)

Matka pracuje jako účetní, otec má vysokou školu a pracuje jako vyšetřovatel u kriminální

policie. Manželství je spokojené. Všichni jsou sportovně založení. Martin je úspěšný karatista.

Má staršího bratra Luďka. Chodí spolu na jazykovou školu. Mají hodně kamarádů.

Martin měl ve škole problémy s diktáty. Byla u něj zjištěná dysortografie. Školu prozatím

dobře zvládá a chce být policista jako táta.

Ladislav B. (nar. 1997 – bratr Barbory B. )

Oba rodiče pracují jako lékaři. Matka je praktická lékařka a otec je kardiolog. Oba jsou

velmi pracovně vytíženi. Hodně cestují.

Starší sestra je na jazykové škole premiantka. Láďa se zajímá o historii, sám navrhuje a

lepí modely středověkých hradů, píše povídky s detektivní tematikou.

Veronika P. (nar. 1993)

Matka je středoškolačka, pracuje v pekárně, otec pracoval jako mistr na stavebním učilišti,

nyní je v předčasném důchodu pro zdravotní potíže. Dva starší bratři Veroniky žijí už

samostatně, mimo primární rodinu. Jsou s ní však pravidelně v kontaktu.

Veronika žije s rodiči v malém městečku. Je ctižádostivá, učí se dobře a chtěla by být

zdravotní sestra. Je společenská, navštěvuje různé zájmové kroužky, sleduje módní trendy.

Lucie F. (nar. 1998)

Matka je vyučená, pracovala jako šička, nyní je na mateřské dovolené. Otec pracuje ve

stavební firmě jako tesař. Kvůli pracovním zakázkám bývá často celý týden mimo domov.

Rodiče bydlí na vesnici v rodinném domku.

Lucie má dva mladší bratry. Jeden z bratrů má potíže se srdcem.

Lucie je velmi kamarádská, starostlivá, miluje všechna zvířátka. Učí se průměrně, ve

školním kolektivu si zpočátku hůře zvykala.

Barbora B. (nar. 1994, sestra Ladislava B.)

Matka pracuje jako soukromá praktická lékařka, otec je kardiolog. Pracovní vytížení obou

je značné, otec si navíc rozšiřuje profesní specializaci, což je značně časově náročné.

Společně strávený čas je vzácností a přesouvá se na víkendy.

Všichni se navíc intenzivně věnují svým zájmům, hodně také cestují.

Barbora má mladšího bratra, který se učí na jazykové základní škole a zajímá se o historii.

Barbora se vždy učila velmi dobře, nyní studuje v sekundě na gymnáziu. Je velmi pečlivá a

důsledná, zajímá ji příroda, tíhne ke zvířatům a ráda čte.

Jana H. (nar. 1995)

Matka je středoškolačka, pracuje v květinářství. Otec je vyučený, zaměstnaný jako řidič

autobusu. Soužití je dlouhodobě spokojené.

Jana má staršího bratra, který ukončil vysokou školu a pracuje v Praze. Sestru podporuje a

pomáhá ji s učením. Jana se čtyři roky věnuje modernímu tanci, povahou je spíše samotářská.

V učení je Jana dobrá, chtěla by studovat střední školu a přemýšlí o konzervatoři.

Ivana P. (nar. 1992)

Matka je středoškolačka, pracuje ve směnném provozu u českých drah. Otec je vyučený a

pracuje jako nástrojař v dílnách Českých drah. Žijí na vesnici společně s rodiči otce. Matka se

věnuje domácnosti a zahradě, otec je vášnivý rybář.

Ivana má mladší sestru, která se učí velmi dobře a hodně tíhne k otci (rybaření je jejich

společným zájmem). Ivaně šlo učení hůře. V dětství byla často nemocná. Je praktičtějšího

založení. Baví ji vaření a ruční práce. Učí se na kuchařku a v učení je spokojená.