Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant:

Olga Schejbalová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace:

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-~~vedoucí~~* diplomové práce:

Mgr. Marie Volkmerová

Datum odevzdání posudku:

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Poruchy chování u dětí a podíl
nefunkčnosti rodiny na nich

Autorka si jako téma své diplomové práce zvolila aktuální a v odborné literatuře stále diskutovanou problematiku dětí ohrožených negativním prostředím: zabývá se podílem nefunkčnosti rodiny na poruchách chování a klade si za cíl posoudit kvalitu rodinného prostředí v dimenzi funkčnost- nefunkčnost a jeho účinky na chování dítěte.

Práce je členěná do 3 základních částí jež tvoří konzistentní celek. V první části autorka rozpracovala ústřední pojmy a vytvořila tak poměrně zdařilý koncept pro následný výzkum. Do této teoretické části jsou zařazeny relevantní kapitoly, autorce se daří neodchýlit se od tématu a věnovat se podstatným aspektům sním souvisejícím.

Kapitoly jsou členěny přehledně, smysluplně na sebe navazují a poskytují výchozí základnu pro experimentální část. Text není zahlcen nepodstatnými detaily, je psán srozumitelně, odráží schopnost autorky zamýšlet se a vnímat danou problematiku z více úhlů.

Vybrané citace text citlivě doplňují.

Adekvátně použitá odborná literatura vypovídá o interdisciplinárním pojetí a hloubce zpracovávaného tématu, koresponduje se seznamem literatury uvedeným v zadání práce.

V empirické části je srozumitelně popsán výzkumný problém a jasně definován cíl výzkumu. Zvolená metoda výzkumu je relevantní k dané problematice, část vycházející z kvantitativního zpracování výzkumu je prezentovaná přehledně a srozumitelně, což je markantní u grafických přehledů ve formě tabulek a grafů.

Diskuse ke zjištěným výsledkům a jejich interpretace vypovídá o schopnosti autorky orientovat se v popisované problematice, reflektovat odpovídajícím způsobem nové poznatky a ty pak vhodně zpracovat.

V závěru práce pak autorka formuluje odpověď na hlavní výzkumnou otázku a uvádí shrnující doporučení.

Jediný - v kontextu kvality celé práce jenom okrajový nedostatek - se týká formálního zpracování /gramat. chyba v textu na str. 23/ Vzhledem k celkové úrovni práce ho však považuji za nepodstatný. Celkově považuji předloženou diplomovou práci za zdařilou, přesvědčující.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Marie Václavová

podpis ~~Marie Václavová~~ – recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------